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Priznuvanje troikova prevozil u inovirunom
Zukonu o porezu nu dohoduk graduna

U skup5tinskoj proceduri nalaze se izmene i dopune Zakona o porezu na do-

hodak gradana (u daljem tekstu: Zakon o porezu), a jedna od predvidenih novina
jeste i inoviranje odredbi o priznavanju poreske olak5ice kod troikova preYoza za-

poslenih na rad.

Konkretno, prema dopunjenoj taiki 1) u ilanu 18. ovog zakona, ne pla6a se

porez na zarade na primanja zaposlenog od poslodavca po osnovu naknade DOKU-
MENTOVANIH troikova preyoza za dolazak i odlazak sa rada - do visine cene me-

sedne prevozne karte u javnom saobra6aju, odnosno do visine stvarnih troikova pre-

voza, a najvi5e do 3.914 dinara mesedno (uskladen iznos do 31.01.2020. godine).

U tekst ove tadke dodata je red "dokumentovanih" da bi se naglasio zahtev da

samo postojanje verodostojne raiunovodstvene ispravp omogudava poslodav-

cima knjiienje i isplatu naknade tro5kova za dolazak i odlazak sa rada ztpo-
slenima uz kori56enje pomenutog poreskog oslobodenja. Podse6amo da je Mi-
nistarstvo finansija pod brojem 011-00-1212019-04 od 1.02.2019. godine dalo mi-
Sljenje u kome se kaZe:

"Pravno lice (poslodavac) u obavezi je da uredi organizaciju radunovodstva na

nadin koji omogudava sveobuhvatno evidentiranje, kao i spredavanje i otkrivanje po-

gre5no evidentiranih poslovnih promena, uredi inteme radunovodstvene kontrolrre po-

stupke, utvrdi radunovodstvene politike, odredi lica koja su odgovorna za zakonitost i

ispravnost nastanka poslovne promene i sastavljanje i kontrolu radunovodstvenih is-

prava o poslovnoj promeni, uredi kretanje radunovodstvenih isprava i utvrdi rokove

za njihovo dostavljanje na dalju obradu i knjiZenje u poslovnim knjigama, jer ukoliko
poslodavac nema verodostojne isprave na osnovu kojih dokazuje da je na adekvatan

nadin nadoknadio tro5ak zaposlenog za odlazak i dolazak sa rada (npr. radun za kupo-

vinu mesedne pretplatne karte, dnevne karte ili karte za jednu voZnju u javnom prevo-

zu, radun za gorivo u sludaju koriS6enja sopstvenog vozila i sl.), ti trolkovi mu se ne

mogu priznati kao rashod.

U sluiaju da se naknada za dobzak i odlazak sa rada ne dokumentuje verodo-

stojnom radunovodstvenom ispravom, isplate zaposlenima na ime naknade trolkova
zt dolaza;k i odlazak sa rada smatraju se nedokumentovanim tro5kovima u smislu

ilantTa taika 1) Za,kona- o porezu na dobit pravnih lica. Takode, na isplate zaposle-

nima se moZe primeniti ilan 18. stav l. taika l) Zakona o porezu na dohodak grada-

na samo u slutaju kada se takve isplate mogu dokumentovati odgovaraju6om vero-

dostojnom radunovodstvenom ispravom."
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kretno, verodostojne isprave za pravdanje tro5kova naknade r:. . -:ih. su
npr: radun za kupovinu mesedne pretplatne karte, dnevne kan: ". . :-.: -: :Jnu vo-
Znju u javnom prevozu, radunza gorivo u sludaju kori56enja s.:!,-.:-,: . -r..a isl. i
njih poslodavac mora da obezbedida bi se ti troikovi priznalr u : - - ..:.-.igarna,

odnosno poreskom bilansu. Radi sprovodenja ovog stava \linis-r*-t:, :- si:::lr Jedna
red je dodata sada u tadki l) dlana 18. Zakona o porezu. ali ;e : : .; j--\oljna da
"zapreti" oporezivanju ovih izdataka poslodavca. Odnosno. poslc'd:-.:. ;e. sa pozi-
vom na inoviran tekst ove tadke, mo6i da biraju da li 6e radnicima i-::'.":: ;arte za
ptevoz, terati ih da donose i pravdaju novac radunima ili - na isplacer- ittrr\inu po-
detida pla6aju porez od deset odsto. MoZda prethodno dato misljen-'. 1,1 _ :.j:sna ni-
su svi ozbiljno shvatili, ali "slova zakona" 6e morati da se dr2e.

Od poslodavaca se ve6 duju komentari da je model koji podraz*;---.; *i :: iznos
pravda radunima previ5e komplikovan i da 6e zahtevati da se angazl-' = :. !.::: .-soba
koja bi se samo time bavila. Neki dak ocenjuju da 6e biti jednosi:,. :. , - : j se plati
10oh poreza, nego da se bave tolikom dodatnom administracijont.

Inoviran tekst tadke 1) dlana 18. Zakona o porezu podinje da se p:::.e :. ;je od l.
januara 2020. godine, pa su svi izgledi da 6e poslodavci od tog daturn: ::-:::r la bira-
ju izmedu tri opcije za isplatu tro5kova prevoza zaposlenima:

- da zaposlenima kupuju karte za prevoz direktnim uplatama prer,:z:.*;. ili
- da obaveLu zaposlene da donose i pravdaju troikove svog dol.s.: na radno

mesto radunima, ili
- da odlude da pladaju porez od 10%, koji bi pladali ukoliko odiu;e ;a radniku

na ime tro5kova za prevoz isplate taj deo novca u okviru zarade.

U svakom sludaju, zaposleni 6e morati da dokazuju tro5kor,e s\akL.r Jolaska i
odlaska sa posla i donose radune za upla6eni preyoz ili potro5eno gorir o poslodavcu a
poslodavci 6e, s druge strane, dobiti dodatni posao da uplate evidentiraju. r-,braduju i
dokumentuju u svojirn poslovnim knjigama. Najrealnije je odekivati da ce poslodavci
na ove iznene reagovati tako Sto 6e ili direktno upla6ivati prevoz zaposlenirna upla-
tom markice gradskom prevozniku, tamo gde je ta opcija mogu6a, ili 6e radnici dono-
siti radune zarealne tro5kove prevoza koje imaju. Istina, ovakvo reienje je lako pri-
meniti za Beograd, ali 6e biti problema Sto se tide drugih gradova, gde ne posroji or-
ganizovan prevoz do posla.
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